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Hamdije Kresevijakoviéa br. 3. s T

71 000 Sarajevo

PREDMET: Odgovor na zastupnicko pitanje koje je postavila zastupnica Marijana Hrvié-
Sikuljak , dostavlja se

Veza: Vas Akt broj: 05/1-02-546/23 od 22.12.2023. godine

Postovani,

u vezi Vaseg Akta broj i datum gornji, zaprimljenog dana 27.12.2023. godine, odnosno
zastupnickog pitanja koje je postavila Marijana Hrvié- Sikuljak, zastupnica u Zastupnickome
domu Parlamenta Federacije BiH, a koje se odnosi na implementaciju ¢lanka 2. stavka (2)
Sporazuma o nacinu i postupku koristenja zdravstvene zastite izvan podrucja kantonalnog
zavoda zdravstvenog osiguranja kome osiguranik pripada, u prilogu ovog akta dostavlja se
odgovor na postavljeno zastupnicko pitanje.

S postovanjem,

Priloga(3)
KETORICA

atka Martinovié, dr.med.

Dostaviti: @) Naslovu
2.Vlada Federacije BiH
Hamdije Cemerli¢a br.2
71000 Sarajevo C.O.
3.Federalno ministarstvo zdravstva C.O.

4.a/a
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Broj: 01/1-03-3-5782-4/23
Sarajevo, 5.2.2024. godine

ODGOVOR

NA ZASTUPNICKO PITANJE MARIJANE HRVIC- SIKULJAK,
ZASTUPNICE U ZASTUPNICKOM DOMU PARLAMENTA FEDERACIJE BIH

Sarajevo, 5.veljace 2024. godine
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! Zastupnica u Zastupnickom domu Parlamenta Federacije BiH Marijana Hrvié-
Sikuljak, na nastavku 4. redovite sjednice Zastupnickog doma Parlamenta Federacije BiH
odrZane dana 21.12.2023. godine, postavila je pitanje koje se odnosi na implementaciju clanka
2. stavka (2) Sporazuma o nacinu i postupku koristenja zdravstvene zastite izvan podrudia
kantonalnog zavoda zdravstvenog osiguranja kome osiguranik pripada (Sluzbene novine FBiH,
br. 41/01, 7/02, 14/17, 88/18 i 27/22), a koje glasi:

»Sto je poduzeto na implementaciji ,,Sporazuma o izmjeni i dopuni Sporazuma o nacinu i
postupku Koristenja zdravstvene zastite izvan podrudja kantonalnog zavoda zdravstvenog
osiguranja kome osiguranik pripada, koji omogucava vojnim osobama u sluzbi Oruzanih
snaga BiH pristup zdravstvenoj zastiti na cijeloj teritoriji FBiH bez obzira na mjesto njihove
sluzbe i obavijanja vojne duznosti?“, uz obrazloZenje u kojem je izmedu ostalog navedeno da
Jje .. tim izmjenama pravno omoguceno da sve vojne osobe na sluzbi ostvaruju pravo na
zdravstvenu zastitu tamo gdje su upuceni i obavljaju vojne poslove bez obzira kojem
kantonalnom zavodu pripadaju, ali se ova odredba u praksi ne implemetira*.

Na dostavljeno pitanje zastupnice Marijane Hrvié- Sikuljak daje se sljedeci
ODGOVOR

Zavod zdravstvenog osiguranja i reosiguranja Federacije BiH (u daljnjem tekstu:

Federalni zavod) zaprimio je dana 27.12.2023. godine dopis tajnika Zastupnickog doma
Parlamenta Federacije BiH broj: 05/1-02-546/23 od 22.12.2023. godine, u prilogu kojeg je
dostavljeno zastupnicko pitanje koje je Federalnom zavodu postavila zastupnica Marijana
Hrvi¢- Sikuljak na nastavku 4. redovite sjednice Zastupnickog doma Parlamenta Federacije
BiH, odrZane dana 21.12.2023. godine.
Napominjemo da je predmetno pitanje, izmedu ostalog, naslovljeno i na kantonale zavode
zdravstvenog osiguranja u Federaciji BiH te da je Federalni zavod predmetno pitanje zaprimio
i od strane Vlade Federacije BiH aktom broj: 03-04-1540-7/2023 od 27.12.2023. godine
(zaprimljeno 28.12.2023. godine).

Radi podsjecanja, Sporazumom o nacinu i postupku koristenja zdravstvene zastite izvan

podrucja kantonalnog zavoda zdravstvenog osiguranja kome osiguranik pripada (Sluzbene
novine FBiH, br. 41/01, 7/02, 14/17, 88/18 i 27/22) kantonalni zavodi zdravstvenog osiguranja
u Federaciji BiH- sudionici Sporazuma, obvezuju se da ¢e poduzeti mjere za osiguranje
koristenja zdravstvene zastite osiguranim osobama kad takve osobe koriste zdravstvenu zastitu
izvan podrucja kantonalnog zavoda zdravstvenog osiguranja kome, kao osigurane osobe
pripadaju.
Sporazumom o izmjeni i dopuni Sporazuma o nacinu i postupku koristenja zdravstvene zastite
izvan podrucja kantonalnog zavoda zdravstvenog osiguranja kome osiguranik pripada
(Sluzbene novine Federacije BiH 88/18) u ¢lanku 2. iza stavka (1) dodan je novi stavak- stavak
(2) koji glasi ., Odredbe iz stavka (1) ovog clanka primjenjuju se i na vojne osobe sukladno
pozitivnim zakonima i propisima koji ureduju ovu oblast .

Kako se zastupnicko pitanje, gornji broj i datum, odnosi na implementaciju ¢lanka 2.
stavka (2) Sporazuma, naglasavamo da Federalni zavod nema dostupnih podataka o postojanju
eventualnih poteskoc¢a u realizaciji zdravstvenih usluga koje se financiraju iz sredstava
Federalnog fonda solidarnosti, niti smo vezano za navedeno obavijestavani od strane
kantonalnih zavoda zdravstvenog osiguranja u vezi implementacije clanka 2. stavka (2)
Sporazuma.
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Postupajuci po naprijed navedenom dopisu od 22.12.2023. godine kojim se od
Federalnog zavoda trazi odgovor na postavijeno pitanje zastupnice Marijana Hrvié- Sikuljak,
Federalni zavod obratio se Ministarstvu obrane BiH dopisom broj: 01/1-03-3-5782-2/23 od
9.1.2024. godine (u prilogu) , kojim traZi informaciju o implementaciji clanka 2. stavka (2)
Sporazuma, tj. o eventualnim poteskoéama u primjeni istog.

Dana 30.1.2024. godine Federalni zavod zaprimio je odgovor resornog ministarstva —
Ministarstva obrane BiH “Obavijest” broj: 10-03-29-364-2/24 od 23.1.2024. godine (u
prilogu) u kojem resorno ministarstvo istice da nema saznanja o postojanju eventualnih
poteskoca prilikom ostvarivanja zdravstvene zastite na teritoriji Federacije BiH za vojne osobe
koje imaju prebivaliste u Federaciji BiH, ali da su upoznati sa poteskoéama na koje nailaze
vojne osobe koje su na duznosti izvan mjesta prebivalista, tj. u drugom entitetu BiH, ali da to
nije predmet zastupnickog pitanja odnosno predmetnog dopisa, niti je predmet naprijed
navedenog Sporazuma, nego je predmet ,Sporazuma o nacinu i postupku  koristenja
zdravstvene zastite osiguranih osoba na teritoriju Bosne i Hercegovine, izvan podrudja entiteta,
odnosno Distrikta Brcko kome osigurane osobe pripadaju* broj: 07-11-102/00 od 5.12.2001.
godine.

Slijedom navedenog, dana 31.1.2024. godine u prostorijama Federalnog zavoda,
odrzan je sastanak Povjerenstva za usuglasavanje i koordiniranje akcije za provodenje
dogovorene politike u oblasti zdravstvene zastite osiguranih osoba u slucajevima iz clanka 2.
Sporazuma ( sukladno clanku 9. Sporazuma), izmedu ostalog i u svrhu donosenja
pravovremenog odgovora na zastupnicko pitanje, gornji broj i datum.

U raspravi po tocki Dnevnog reda:, Postupanje po aktu Zastupnickog doma Parlamenta
Federacije BiH- ,, Zastupnicko pitanje* broj: 05/1-02-546/23 od 22.12.2023. godine* , clanovi
Povjerenstva istaknuli su da nemaju saznanja o poteskocama pri implementaciji ¢lanka 2.
stavka (2) Sporazuma na podrucju njihovog kantonalnog zavoda zdravstvenog osiguranja.

Isti su naveli da se u odgovoru na zastupnicko pitanje, gornji broj i datum, treba pozvati na akt
Ministarstva obrane BiH -"Obavijest” broj: 10-03-29-364-2/24 od 23.1.2024. godine.

Federalni Zavod ostaje, kao i do sada, na raspolaganju za davanje, sukladno pozitivnim
propisima i na VaSe traZenje i drugih potrebnih informacija koje se ticu implementacije
Sporazuma o nacinu i postupku koristenja zdravstvene zastite izvan podrucja kantonalnog
zavoda zdrfzvstvenog osiguranja kome psigepyih fripada, kao i ostalih informacija iz njegove
nadleznosti rada.

S postovanjem,

Dostaviti: 1. Naslovu
2. Vlada Federacije BiH
Hamdije Cemerli¢a br.2
71000 Sarajevo C.O.
3.Federalno ministarstvo zdravstva C.O.
4.a/a
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Broj: 01/1-03-3-5782-2/23
Sarajevo, 9.1.2024.godine

Bosna i Hercegovina

Ministarstvo obrane

Hamdije Kresevijakoviéa 98 HITNO!
Sarajevo

Predmet: Informacija, trazi se

Postovani,

Zavodu zdravstvenog osiguranja i reosiguranja Federacije BiH (u daljnjem tekstu:

Zavod) dostavljen je dana 27.12.2023. godine Akt Zastupnickog doma Parlamenta F. ederacije
BiH- ,, Zastupnicko pitanje* broj: 05/1-02-546/23 od 22.12.2023. godine, a koje Jje postavila
zastupnica Marijana Hrvié- Sikuljak na nastavku 4. redovite sjednice Zastupnickog doma
Parlamenta Federacije BiH odriane dana 21.12.2023. godine.
Napominjemo da je predmetno pitanje, izmedu ostalog, naslovljeno i na kantonale zavode
zdravstvenog osiguranja u Federaciji BiH te da je ovaj Zavod predmeto pitanje zaprimio i od
strane Vlade Federacije BiH aktom broj: 03-04-1540-7/2023 od 27.12.2023. godine
(zaprimljeno 28.12.2023. godine).

Pitanje glasi: Sto je poduzeto na implementaciji ,,Sporazuma o izmjeni i dopuni
Sporazuma o nacinu i postupku koristenja zdravstvene zastite izvan podrucja kantonalnog
zavoda zdravstvenog osiguranja kome osiguranik pripada, koji omoguéava vojnim osobama u
sluzbi Oruzanih snaga BiH pristup zdravstvenoj zastiti na cijeloj teritoriji FBiH bez obzira na
mjesto njihove sluzbe i obavijanja vojne duznosti?

Radi podsjeéanja, Sporazumom o nacinu i postupku koristenja zdravstvene zastite izvan
podrucja kantonalnog zavoda zdravstvenog osiguranja kome osiguranik pripada (Sluzbene
novine FBiH, br. 41/01, 7/02, 14/17, 88/18 i 27/22- u daljnjem tekstu: Sporazum) kantonalni
zavodi zdravstvenog osiguranja u Federaciji BiH- sudionici Sporazuma, obvezuju se da ée
poduzeti mjere za osiguranje koristenja zdravstvene zastite osiguranim osobama kad takve
osobe koriste zdravstvenu zastitu izvan podrudja kantonalnog zavoda zdravstvenog osiguranja
kome, kao osigurane osobe pripadaju.

§ tim u vezi, isticemo da je Sporazumom o izmjeni i dopuni Sporazuma o nacinu i
postupku koristenja zdravstvene zastite izvan podrucja kantonalnog zavoda zdravstvenog
osiguranja kome osiguranik pripada (SluZbene novine Federacije BiH 88/18) u ¢lanku 2. iza
stavka (1) dodan novi stavak, stavak (2) koji glasi ,, Odredbe iz stavka (1) ovog clanka
primjenjuju se i na vojne osobe sukladno pozitivnim zakonima i propisima koji ureduju ovu
oblast".

Kako se zastupnicko pitanje, gornji broj i datum, odnosi na implementaciju clanka 2.
stavka (2) Sporazuma, s tim u vezi isticemo da ovaj Zavod nema dostupnih podataka o
postojanju eventualnih poteskoca u realizaciji zdravstvenih usluga koje se financiraju iz

Adresa: TrgHeroja 14, Sarajevo | UNION BANKA Sarajevo Depozitni radun, KM: 102 05 000 000 64018 E 'E
Telefon: +387 33728700 Glavni transakcijski racun, KM: 102 05 000 000 70808 -+
Fax: +387 33 655 856 Transakcijski raéun, KM: 102 05 000 000 88753
E-mail: zavod@zzofbih.ba Transakcijski raun, KM: 102 05 000 000 26964
Web: www.2zofbih.ba Transakcijski ra¢un, EUR: 102 05 000 000 70808 E
JIB: 4200642000008 IBAN CODE: BA39 102 05 000 000 70808
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sredstava Federalnog fonda solidarnosti, niti smo obavjestavani od strane kantonalnih zavoda
zdravstvenog osiguranja u vezi implementacije clanka 2. stavka (2) Sporazuma.

Shodno svemu navedenom, ovim putem Vas molimo da nas hitno izvjestite ukoliko

nailazite na poteskoce prilikom ostvarivanja zdravstvene zastite, u smislu clanka 2. stavka (2)
Sporazuma i na podrucju kojeg kantonalnog zavoda zdravstvenog osiguranja.
Takoder napominjemo da ¢e se Povjerenstvo za usuglasavanje i koordiniranje akcije za
provodenje dogovorene politike u oblasti zdravstvene zastite osiguranih osoba u slucajevima
iz clanka 2. Sporazuma sastati nakon Vaseg ocitovanja, sukladno clanku 9. Sporazuma, a u
svrhu donoSenja pravovremenog odgovora na zastupnicko pitanje, gornji broj i datum.

Prilog (1) ———

S postovanjem,

Dostaviti:
-Naslovu
-c.0. Zastupnicki dom Parlamenta Federacije’B

-c.0. Vlada Federacije BiH
- c.0. Federalno ministarstvo zdravstva
-.ala




Bosna i Hercegovina bocna u Xepuerosuua
Ministarstvo odbrane/obrane Munucraperso onépane

Broj: 10-03-29-364-2/24

Sarajevo, 23.01.2024. godine 15 -0- 70

ZAVOD ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA I REOSIGURANJA FEDERACIJE BIH
Trg Heroja 14, 71000 Sarajevo

PREDMET: Obavjestenje, dostavlja
Veza: Va3 akt broj: 01-1-03-3-5782-2/23 od 09.01-2024. godine

Postovani,

na osnovu Vaseg akta iz veze, kojim traZite informaciju o implementaciji Sporazuma o izmjeni
i dopuni Sporazuma o nainu i postupku koridtenja zdravstvene zaitite izvan podrucja
kantonalnog zavoda zdravstvenog osiguranja kome osiguranik pripada i poteskoée u primjeni
istog,

obavjestavamo

da Ministarstvo odbrane Bosne i Hercegovine ne raspolaZe sa podacima da ima poteskoca u
primjeni Sporazuma i koriStenju zdravstvene zastite na teritoriji Federacije BiH za vojna lica
kojim je prebivaliite u Federaciji BiH.

Pojedina¢ni problemi sa kojim se Ministarstvo odbrane Bosne i Hercegovine susreée odnosi se
na koristenjc zdravstvene zatite (primarne) za vojna lica koja su na duznosti, van mjcsta
prebivalista, u drugom entitetu BiH, (npr. mjesto prebivali§ta Sarajevo, na duZnosti Banja Luka
1 obratno), ali to nije predmet ovog poslanickog pitanja, niti VaSeg dopisa.

NaglaSavamo da podrZavamo inicijativu da se svim licima obezbjedi odredeni nivo zdravstvene
zaltite, bez obzira na mjesto prebivaliita.
Sa postovanjem, < a

Dostavljeno: (£ 3771737 MINKSTAR
- Naslovu I : Zu elez

-ala

{,‘,}.)



